Mûsâ el-Berkedî

(ö. 298/902) olmalıdır. Ebû Cafer el-Berkedî, ilerine es-Sevâdu’l-Azam’ın bazı

yazmalarında müellif olarak gösterildiği için detaylı tanıtılacak olan Ebû Abdillah b.

Ebû Hafs (Ebû Hafs es-Sagîr) ve başka âlimlerden rivayette bulunmuştur.3 Sonraki

Sâmânî emiri Ahmed b. İsmail döneminde (295-301/907-914) de Berkedî nisbeli bir âlim

olan Ahmed b. İbrahim el-Berkedî de kâdı olarak görev yapmıştır.4

Hakîm Semerkandî es-Sevâdu’l-Azam’ı Arapça yazıp emire sunduğunda emir

halk da istifade etsin diye kitabın Farsça’ya tercüme edilmesini emrettiğine5 dair

yukarıdaki ifadeden kitabın Farsça tercümesinin yapılmasını da Emir İsmail’in istediği

anlaşılabilir. Ancak es-Sevâdu’l-Azam’ın Arapça metninin yaklaşık 290/903 yılında

yazıldığı, Farsça tercümenin 370/981 yılında yapıldığı tahmin edilmektedir.6 Farsça

çeviriyi yapan mütercim açıkça II. Nûh b. Mansûr (365-387/976-997) tarafından verilen

emir üzerine tercümeyi cem ettiğini yazmakadır:

“Ben bu kitabı Farsça cem ettim. Çünkü Horasan emiri Nuh b. Mansur bütün

Mâverâünnehir âlimlerinin toplanmasını, doğru yolu, Hz. Peygamber’in arkadaşlarının,

hulefâ-i râşidînin siretini bildirmelerini istedi.

Çünkü Allah “Bu benim dosdoğru yolumdur. Buna uyun;

(başka) yollara sapmayın.”7 buyurmuştur. Hz. Peygamber de ‘size Sevad-ı Azam gerekir’

demiş, ‘Sevad-ı Azam nedir?’ diye sorulduğunda ‘benim ve ashabımın üzerinde olduğu

2 el-Hakîm es-Semerkandî, Terceme-i es-Sevâdü’l-A’zam, neşr. Abdulhay Habîbî, Tahran 1348/1969, s. 18.
3 Necmüddin Ömer en-Nesefi, el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand, tahkik: Yusuf el-Hadî, Tahran, 1420/1999, s. 326;

Abdulkerim es-Sem’ânî, el-Ensâb, tahkik: Abdullah Ömer el-Bârûdî, Beyrut, Dâru’l-Cinân, 1408/1988, I, s. 326.
4 Ebû Bekir Muhammed b. Cafer en-Narşahî, Târîh-i Buhârâ, çev. Erkan Göksu, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2013, s.

6.
5 Terceme-i es-Sevâdü’l-A’zam, s. 17.
6 Terceme, (neşredenin girişi), s. 11, 12.

görülmektedir. Basılmış nüshalarda olmayan ancak yazmalarda yer alan başka önemli

bir detay da rivayetlerin senedleridir. Bu senedler bölgedeki ilim çevrelerinin

bağlantıları için önemli veriler sağlamaktadır.

Ebu Hafs el-Kebir Ahmed b. Hafs b. ez-Zibrikân b. Abdillah b. el-Bahr el-İclî el-

Buhârî20 150/767 yılında doğmuştur. Benî İcl kabilesinin mevlası olduğundan21

kendisi22 ve soyundan gelen âlimler için el-İclî nisbeleri de kullanılmaktadır.

Nerşahî’nin (ö. 348/959) verdiği bilgilere göre Ebû Hafs el-Kebir, hem zahid

hem de âlimdi. Bağdat’a gidip İmam Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) öğrencilerinden İmam

Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî’den (ö. 189/805) ders almıştır. Nerşahî’ye göre

“Buhara, ondan dolayı Kubbetü'l-İslâm haline gelmişti. Buharalılar, onun sayesinde

ilim sahibi olmuşlardı.” Nerşahî, Ebû Hafs’ın dindarlığına dair rivayetler

kaydetmektedir. Muhammed Tâlût isimli emir Ebû Hafs’ın huzurunda heybetinden

etkilenerek konuşamamış, Muhammed b. Selâm Beykendî (ö. 225/839) rüyasında Ebû

Hafs’ı Hz. Peygamber’in önünde oturmuş, kitap okurken görmüştür. Ebu Hafs 217/832

yılında vefat etmiştir. O, duası kabul edilen biri olarak bilinmektedir. Buhârâ’daki

mezarı da duaların kabul olunduğu yer diye bilinen tepededir. O tepeye, Hace İmam

Ebu Hafs Tepesi derler. İnsanlar, o mezarı kutsal sayarlar. O yere Hakrah Kapısı (yani

doğruluk yolunun kapısı) derler.

el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953)

Ebü’l-Kâsım İshâk b. Muhammed el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953)

hocası sûfî Ebû Bekir el-Verrâk’ın vefat tarihinden (280/893) hareketle 260/874

yıllarında doğmuş kabul edilmektedir.50 Bu durumda emir İsmail’in abisi Nasr’dan

sonra Sâmânî devletinin başına geçtiğinde Semerkandî on dokuz yaşında, es-Sevâdu’l-

Azam’ın yazılması emrinin verildiği tarih olarak tahmin edilen 290/903 yılında ise otuz

yaşında olmaktadır.

Semerkandî, hikmetli öğütleri ve uzun müddet yürüttüğü Semerkant kadılığı

sırasında verdiği isabetli kararlarından dolayı “hakîm” olarak anılmıştır. Abdullah b.

Muhammed Kalânisî (ö. 500/1107 ?), Hoca Hakîm diyerek Semerkandî’nin görüşlerine

yer vermektedir.51

Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkādir er-Râzî52 (ö.

666/1268’den sonra) Hidâye mine’l-İtikâd ismini verdiği Bed’u’l-Emâlî şerhinde es-

Sevâdu’l-Azam’ı kaynakları arasında saymakta, ancak müellif ismi vermemektedir.53

Şerhu Cümeli min usûli’d-dîn’de Hakîm Semerkandî’ye nisbetle bazı kelâmî görüşler

nakledilmektedir.54

es-Sevâdu’l-A’zam’ın Yazılmasını Emreden Emîr İsmail (279-295/892-907)

Emir Ebû İbrahim İsmail b. Ahmed b. Esed b. Sâmân 234/849 yılında

Fergana’da doğmuştu. Buhara halkının isteği üzerine Emir İsmail 260/874 yılı Ramazan

ayında Buhara’ya geldi. Nasr b. Ahmed’in 279/892 yılında vefatı sonrasında

Sâmânîlerin başına geçti.

İsmail b. Ahmed bazı araştırmacılar tarafından Sâmânîler Devleti’nin gerçek

kurucusu sayılmaktadır. Saffârî emîri Amr b. Leys’i Belh şehri yakınlarındaki savaşta

mağlûp edip (287/900) esir almasıyla Horasan topraklarının büyük kısmını ele

geçirmişti.

Emir İsmail adaletle hükmeden fazilet sahibi emirlerdendi. Yönettiği halkına

karşı şefkatliydi. Güzel ahlak ve adab-ı muaşeret, cihada rağbet ve kâfirler ile savaş

konularında darb-ı mesel olmuştu. Çok askeri vardı. Emir İsmail babasından hadis

rivayet etmişti. Emir İsmail’den de Muhammed b. Kureyş el-Mervezî / el-Merverûzî (ö.

341/ 953 ?), Abdurrahman b. Muhammed el-Kâdı el-Ebherî55 (ö. 342/954), kâtibi İsa b.

50 Mustafa Can, “Hakîm es-Semerkandî”, https://islamansiklopedisi.org.tr/hakim-es-semerkandi
51 Abdullah b. Muhammed Kalânisî, İrşad der marifet ve vaaz ve ahlâk, neşr: Arif Nevşahi, Tahran, Miras-ı Mektub, 2006,

s. 11, 12, 14, 15, 18, 20, 25, 27, 28, 33, 45, 50, 58, 59, 60, 62, 63, 68, 69, 71, 72, 80, 81, 91, 106, 109, 111, 113, 116, 119, 124,

125, 127, 129, 130, 137, 143, 147, 149, 152, 156, 157, 160, 163, 167, 173, 175, 180, 181, 184, 191, 201, 204, 205, 209, 214,

223, 229, 231, 242, 246, 247, 249, 251, 253, 255, 256, 260, 262, 263, 277, 281, 282, 285, 286.
52 Hüseyin Elmalı, “Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir”, DİA, c: 34, s. 487-488.
53 Bu şerhi tahkik eden, müellif olarak hatalı bir şekilde Ebû Bekir er-Râzî’yi (ö. 370) göstermiştir. Bedu’l-Emâlî’nin

müellifi Sirâcüddîn Alî b. Osmân el-Ûşî (ö. 575/1179) hakkında hiçbir bilgi vermemiştir. Ayrıca dipnotlarda yoğun

bir kelam aleyhtarlığı gösterilip kitabın neşrini neredeyse reddiyeye dönüştürmüştür. Metinde adı geçen kitaplar ve

müellifler ile ilgili bilgi vermemiştir. Örneğin er-Râzî’nin kaynakları arasında saydıklarından sadece et-Tahâvî için

Muhammed b. İsa et-Tahmânî (ö. 293/ 905) ve Abdullah b. Muhammed b. Yakub el-

Buhârî (ö. 340/952) rivayet etmiştir. Emir İsmail, Safer 295/907 tarihinde Buhara’da

vefat etti. Emir İsmail, ihtilafları bilir, bir gruba açıkça meyil göstermezdi.56

Katibi İsa b. Muhammed et-Tahmânî’den oğlu Ebû Sâlih Muhammed’in

naklettiğine göre Emir İsmail bir dönem Şia mezhebine meylediyordu. Bundan

gördüğü bir rüza sebebiyle vazgeçmişti.

Ebu Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Yakub es-Sübezmûnî/es-

Sebezmûnî (258-340/872-952), Emîr İsmail b. Ahmed’in sorunlarına cevap vermek

üzere sarayında görev aldığı için “üstâz” diye biliniyordu. es-Sebezmûnî Irak ve

Horasan’a yolculuk etmişti. Buhârâ’da vefat etti.64 Bazı kaynaklarda es-Sebezmûnî’nin

Ebû Hafs es-Sağîr’den65 (ö. 264/878) ve Esbât b. Elyesa’dan (ö. 263/877) rivayette

bulunduğu kaydedilmektedir.66 Ancak es-Sebezmûnî henüz altı-yedi yaşındayken bu

iki âlimin vefat ettiği görülmektedir.

Bu dönemin çoğrafyacılarından el-Makdisi’nin (ö. 380/990) de ifade ettiği gibi

Sâmânîler, Hanefî mezhebine meyletmekteydi. Buhara'nın en iyi fakihini seçip tayin

ediyorlar ve onun görüşlerine göre karar alıyorlardı. Buna Muhammed b. el-Fazl örnek

oarak verilmektedir.67 Bu âlim, es-Sebezmûnî’den ders almış68 olan Ebû Bekir

Muhammed b. el-Fazl el-Kumârî (ö. 381/991) olmalıdır.69

es-Sevâdu’l-A’zam’ın Farsça’ya Çevrilmesinin Sebebi: Bölgede Ehl-i Bidat

Sâmânîler döneminde istikrarı ortadan kaldıran siyasi hadiseler bölgedeki farklı

mezhebi gruplar tarafından imkân olarak değerlendirildi. II. Ahmed b. İsmâil (295-

301/907-914) kendi gulâmları tarafından öldürüldü.70 Onları buna kışkırtanlardan biri

olaran Sâmânîlerin komutanlarından Hüseyin b. Ali el-Merverrûzî hakkında Şîî

İsmailiyye mezhebinin davetinin bölgedeki temsilcilerinden olduğuna dair bilgiler

vardır.71

Babası öldürüldüğünde 8 yaşında tahta çıkan II. Nasr b. Ahmed (301-331/914-

943) döneminde Ebû Abdillâh Muhammed Ceyhânî (ö. 330/942) ve Ebü’l-Fazl

Muhammed Bel‘amî (ö. 329/940) gibi vezirler görev üstlenmiştir. İç isyanlar ve özellikle

batı sınırındaki savaşlar II. Nasr döneminin zorlukları olmuştur.

Bu hadiseler yaşanırken bölgede ortaya çıkan farklı mezheplere karşı Hanefi

âlimlerin tepkisini içeren bazı bilgiler kaynaklara yansımıştır. İmam el-Matüridi'nin

Karahanlılar ile ittifak yaptı.91 Karahanlılar 367/977 yılında Fergana’yı ele geçirmişlerdi.

Buğra Han Harun 380/990 yılında İsficab’ı, 382/992 yılında başkent Buhara’yı ele

geçirmişti. Emir II. Nuh şehri terketmişti. Hastalanan Buğra Han’a şehrin ikliminin iyi

gelmediği için tavsiye üzerine Buhara’dan gitmiş, II. Nuh geri dönmüştü. Horasan’ın

merkezlerinden Nisabur’da Sâmânîler Hanefileri kollayıp Hanefi kâdı tayin ederlerken

Simcûrîler Şâfiîlerin desteğini almak için Şâfiî kadı tayin ediyorlardı. Horasan valisi

Simcûrî karşısında Gazneli Sebüktekin’in desteğiyle ayakta kalan Sâmânîler bundan

sonra da Gaznelilerin nüfuzuna maruz kalmıştı.92

II. Nuh’un oğulları II. Mansûr (387-389/997-999) bizzat konutanları tarafından

tahtan indirilmiş, II. Abdülmelik (389-390/999-1000) zamanında Karahanlı hükümdarı

İliğ Han Nasr 389/999 yılında Buharayı ele geçirmişti. II. İsmâil b. Nûh (390-395/1000-

1005) Karahanlı esaretinden kurtulup bir ara Selçuklular ile güç birliği de yaparak

devleti toparlamaya çalıştıysa da başaramadı. Sâmânîler toprakları Karahanlılar ve

Gazneliler’in eline geçti.

Sonuç

Sâmânîler Devleti Türklerin İslam dinine girişinde etkili olmuştur. Devletin asıl